
Equipa Mentoria FCUP

Comissão Coordenadora do Programa de Mentoria FCUP

mentoria.fcup@  gmail.com                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Docentes Acompanhantes FCUP 

                                                     Representantes da Mentoria FCUP nos Núcleos de  
                                             Estudantes (24/25, por completar)

                                                        PhysikUP:      Leonor Andrade  up202004451@up.pt
                                                      Departamento de Física e Astronomia

                                              Mestrado em Engenharia Física

Joaquim Agostinho
Moreira

jamoreir@fc.up.pt 

Docente 

 Presidente do
Conselho Pedagógico

Inês Dutra

dutra@fc.up.pt

Docente 

Membro do Conselho
Pedagógico

TBD

tbd  @edu.fc.up.pt    

Estudante L: TBD

Membro do Conselho
Pedagógico

Cursos do Departamento de
Física e Astronomia

Frederico Francisco
frederico.francisco@fc.up.pt 

Jorge Gameiro
jsgameir@fc.up.pt 

Cursos do Departamento de
Química e Bioquímica

Eulália Pereira
eulalia.pereira@fc.up.pt 

Luis Miguel Alvares Ribeiro
laribeir@fc.up.pt 

MªJoão Sottomayor
mjsotto@fc.up.pt  

Cursos do Departamento de
Matemática

Inês Cruz
imcruz@fc.up.pt 

Rosário Pinto
mspinto@fc.up.pt 

Cursos do Departamento de
Geociências, Ambiente e

Ordenamento do Território

Albano Beja-Pereira
albanobp  @fc.up.pt    

Carlos Rocha Gomes
crgomes@fc.up.pt 

Cláudia Fernandes
cofernandes@fc.up.pt 

Helena Brites
 hbrites@fc.up.pt 

Lia  Duarte
liaduarte@fc.up.pt

(Engenharia Geoespacial)

Maria Ângela Almeida
aalmeida@fc.up.pt 

Susana Carvalho
susana.carvalho@fc.up.pt

Cursos do Departamento de
Biologia

Jorge Teixeira
agteixei@fc.up.pt  

Maria da Natividade Vieira
mnvieira@fc.up.pt 

Olga Lage
olga.lage@fc.up.pt 

Cursos do Departamento de
Ciências de Computadores

João Pedro Pedroso
jpp@fc.up.pt 

José Paulo Leal    

jpleal@fc.up.pt 

Nelma Moreira
nrmorei@fc.up.pt 

Sérgio Crisóstomo
slcrisos@fc.up.pt 
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                                                        NebqUP:        Miguel Castanho mikasta2001@gmail.com
                                                  Departamento de Química e Bioquímica

                                                             NUCC:       Margarida Vila-Chã  up202107923@edu.fc.up.pt
                                                              Departamento de Ciência de Computadores
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